
 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

 
Oggetto: Decreto di affidamento incarichi di insegnamento nell’ambito del C.d.S. in “Ostetricia” Università degli studi della Campania 

Luigi Vanvitelli A.A. 2023-2024 – riservati al Personale Universitario di cui all'art. 54 del CCNL comparto Università del 16/10/2008 

firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL 

del 16/10/2008) a tempo indeterminato   
 

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

DELLA DONNA, DEL BAMBINO E DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 261 del 8/11/2016) in vigore dal 23/11/2016; 

VISTO l’art. 54 del C.C.N.L. del 16/08/08 comparto Università; 

VISTO l’Art. 6 comma 3 del D. Lgs n. 502 del 30.12.1992, e successive modificazioni, che prevede la stipula 

di appositi protocolli d’intesa tra Regione ed Università per l’espletamento di Corsi di diploma 

universitario dell’area sanitaria; 

VISTO il D.M. del 2.04.2001 che prevede, in luogo dei Corsi di diploma universitario, l’istituzione dei Corsi di 

laurea per le professioni sanitarie, infermieristiche, tecniche e della prevenzione; 

VISTO il Decreto Interministeriale 19 febbraio 2009, con il quale sono state determinate le classi delle lauree 

delle Professioni Sanitarie; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 636/2023 del 14/07/2023 con il quale è stato emanato, per l’a.a. 2023-2024, il 

bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie istituite e attivate 

presso l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”; 

VISTO il Protocollo di Intesa stipulato in data 30 marzo 2023 tra la Regione Campania e l'Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” per la formazione di laureandi dei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 86 del 28 

febbraio 2023 (acquisito al Prot. dip, n. 65424 del 02/05/2023);  

VISTO l’art. 3 del predetto Protocollo d’Intesa, stipulato in data in data 30 marzo 2023 tra l'Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” e la Regione Campania per l’espletamento dei Corsi di Laurea 

delle Professioni sanitarie di questo Ateneo;  

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 9/9/2013 modificato con D.R. 1050 

del 30/11/2023; 

VISTO l’Art. 6 del comma 4 del Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con 

D.R. n. 803 del 5.08.2013 secondo il quale al personale universitario non docente che opera presso la 

A.O.U. SUN (ora Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli) di cui all’art. 64 del CCNL di 

comparto del 16/10/2008, possono essere conferite attività formative caratterizzanti dei corsi di 

insegnamento previsti dall’art.6 comma 3 del D.Lgs n. 502 del 30/12/1992; 

VISTO il D.R. n. 1174 del 5/12/2012 con il quale, tra l’altro, si dispone che la sede amministrativa del Corso di 

Laurea per le Professioni sanitarie (L/SNT1) in “Ostetricia” (O) ed in Infermieristica Pediatrica (IP)  è il  

Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica di questo Ateneo; 

VISTI gli Ordinamenti didattici dei Corsi di Laurea triennale in Infermieristica Pediatrica e in Ostetricia attivati 

presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica della 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”;  

VISTA la delibera del Consiglio del Corso di Laurea in Ostetricia seduta del 09/03/2023 nella quale è stata 

approvata la programmazione didattica del Corso di Laurea in Ostetricia sede Napoli  a.a. 2023/2024;  



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento seduta del 27/04/2023 nella quale è stato ratificato il 

Consiglio del Corso di Laurea in Ostetricia seduta del 09/03/2023 nella quale è stata approvata la 

programmazione didattica del Corso di Laurea in Ostetricia sede Napoli  a.a. 2023/2024;  

VISTA la nota n. 2376111/21 del 10 ottobre 2013 della Direzione Amministrativa dell’A.O.U SUN con la 

quale la stessa si impegna a coprire gli insegnamenti con compenso orario forfettario di €. 25,82 lordi 

per ogni ora prestata fuori orario di lavoro ed un compenso orario di €. 5,16 lordi  per ogni ora svolta 

durante l’orario di lavoro; 

VISTO il Bando di selezione per l’affidamento degli incarichi di insegnamento (attività caratterizzanti) per i 

C.d.L. in Professioni Sanitarie a.a. 2023/2024 emanato dall’A.O.U. – Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” con Prot. 0026721/i del 26/09/2023; 

VISTA la nota prot. gen. n. 0029983/u del 26/10/2023 dell’A.O.U. – Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” di trasmissione delle istanze di partecipazione alla predetta selezione; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e 

Specialistica n. 153/2023 Prot. n. 165631 del 30/10/2023 con il quale è stata nominata la Commissione 

per l’espletamento della procedura di valutazione comparativa de quo; 

VISTA la nota Prot. n. 148823 del 29/09/2022 del Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia 

Generale e Specialistica di richiesta di verifica dei requisiti di partecipazione dei candidati al Bando di 

selezione per l’affidamento degli incarichi di insegnamento (attività caratterizzanti) per i C.d.L. in 

Professioni Sanitarie a.a. 2022/2023 emanato dall’A.O.U. – Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” (Prot. 0023540/i del 29/07/2022); 

VISTA la nota dell'Ufficio UOC Gestione Risorse Umane AOU Vanvitelli Prot. n.165538 del 25/10/2022 di 

risposta per la verifica dei requisiti di partecipazione al predetto bando di selezione ” (Prot. 0023540/i 

del 29/07/2022); 

VISTA la nota integrativa (Prot. n. 180103 del 29/11/2023) del Dipartimento della Donna, del Bambino e di 

Chirurgia Generale e Specialistica di richiesta di verifica dei requisiti di partecipazione dei candidati al 

Bando di selezione per l’affidamento degli incarichi di insegnamento (attività caratterizzanti) per i 

C.d.L. in Professioni Sanitarie a.a. 2023/2024 emanato dall’A.O.U. – Università degli Studi della 

Campania “Luigi Vanvitelli” (Prot. 0026721/i del 26/09/2023) – Pannone Nunzia; 

VISTA la nota dell'Ufficio UOC Gestione Risorse Umane AOU Vanvitelli Prot. n. 185747 del 12/12//2023 di 

risposta per la verifica dei requisiti di partecipazione al predetto bando di selezione ” (Prot. 0026721/i 

del 26/09/2023) con la quale si comunica che la candidata Pannone Nunzia ha sottoscritto contratto di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato regolato dal CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 

(Università); 

VISTI i lavori della suddetta Commissione riunitasi il 22/11/2023 che ha acquisito, esaminato e valutato le 

domande presentate dai candidati, proponendo per l’a.a. 2023/2024 l’affidamento di incarichi di 

insegnamento nel C.d.L. in “Ostetricia” al Personale Universitario di cui all'art. 54 del CCNL comparto 

Università del 16/10/2008 firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -Università degli 

Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL del 16/10/2008) a tempo indeterminato  

utilmente collocato in graduatoria: 

Corso di Laurea in Ostetricia a.a. 2023/2024 -BANDO CCNL 

0 SSD 

denominazione 

INSEGNAMEN

TO 

C.I. 
denominazione 

C.I. 
cfu 

 

ore 
A.S. 

Modalità 

Copertu

ra 

Valutazione 

Candidati - 

Graduatoria  

punti 
Candidato 

selezionato 

 

NOTE 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

1 
MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche I 

A3 

Il processo 

riproduttivo e 

l'evoluzione della 

gravidanza 

fisiologica 

4 60 I.1 
Bando 

CCNL 

 

 

D'Alessio 

Antonietta; 

 

 

 

 

19; 

 

 

 

D'Alessio 

Antonietta 

 

D'Alessio 

Antonietta - 

1° 

insegnament

o;  

2 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche II 

B2  Scienze Umane 2 30 I.2 
Bando 

CCNL 

Laurano 

Giuseppina; 

 

Cerqua Franca; 

            

15; 

 

 

13 

Laurano 

Giuseppina

; 

 

Laurano 

Giuseppina -

1° 

insegnament

o; 

3 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche III 

C1  

Il parto e il 

puerperio 

fisiologici: 

meccanismo e 

assistenza 

1 15 II.1 
Bando 

CCNL 

Vingiani 

Laura; 

 

Cerqua Franca; 

 

14;    

 

                       

13; 

 

Vingiani 

Laura; 

 

Vingiani 

Laura-

1°insegname

nto 

4 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche IV 

C2  
La patologia della 

riproduzione  
4 60 II.1 

Bando 

CCNL 

Napolitano 

Monica;  

 

 

 

17; 

 

 

Napolitano 

Monica 

 

Napolitano 

Monica -

1°insegname

nto 

5 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche V 

C3  
La patologia 

ostetrica 
3 45 II.1 

Bando 

CCNL 

D'Alessio 

Antonietta; 

 

Napolitano 

Monica;  

19; 

 

 

13; 

 

D'Alessio 

Antonietta 

 

D'Alessio 

Antonietta - 

2°insegname

nto 

6 

 

 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche VI 

D1  

La patologia del 

parto e del 

puerperio 

3 45 II.2 
Bando 

CCNL 

 

Cerqua Franca; 

 

Palomba 

Carmela; 

 

 

17; 

 

 

9;        

 

 

Cerqua 

Franca 

 

Cerqua 

Franca - 

1°insegname

nto 

7 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche VII 

D3 

La patologia 

ginecologica delle 

ghiandole 

annesse: 

approccio 

multidisciplinare 

1 15 II.2 
Bando 

CCNL 

Vingiani 

Laura; 

  

 

14; 

 

                           

Vingiani 

Laura; 

 

Vingiani 

Laura -

2°insegname

nto 

8 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche 

VIII 

E1 

Diagnostica 

strumentale in 

ginecologia 

3 45 III.1 
Bando 

CCNL 

 

Martino 

Raffaella; 

 

  

 

14; 

 

 

Martino 

Raffaella; 

 

Martino 

Raffaella- 

1°insegname

nto 

9 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche IX 

E2 

Urgenze ed 

emergenze 

ostetrico-

ginecologiche 

4 60 III.1 
Bando 

CCNL 

D'Alessio 

Antonietta; 

 

 

19; 

 

 

D'Alessio 

Antonietta 

 

D'Alessio 

Antonietta -

3°insegname

nto 

10 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche X 

F1 

Ricerca ostetrica-

infermieristica: 

gestione delle 

informazioni 

4 60 III.2 
Bando 

CCNL 

 

Laurano 

Giuseppina; 

  

 

 

15 

 

 

Laurano 

Giuseppina 

 

Laurano 

Giuseppina -

2°insegname

nto 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

11 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche XI 

F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

4 60 III.2 
Bando 

CCNL 

 

Pellino Angela; 

 

 

 

12; 

 

 

 

Pellino 

Angela 

 

Pellino 

Angela -

1°insegname

nto 

12 

 

 

 

 

 

 

 

MED

/45 

Scienze 

Infermieristiche 

Generali Cliniche 

e Pediatriche 

F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

1 15 III.2 
Bando 

CCNL 

Napolitano 

Monica;  

 

Cerqua Franca; 

 

 Sabatino  

Michele;  

 

Pannone 

Nunzia;  

 

 

17; 

 

 

13; 

 

 

12; 

 

 

11; 

                    

 

Napolitano 

Monica; 

 

 

 

 

 

Napolitano 

Monica;  

2°insegname

nto 

CONSIDERATO che la liquidazione del compenso spettante è subordinata alla dichiarazione dell’affidatario 

dell’avvenuto svolgimento del corso, tenuto conto della prestazione svolta durante l’orario di servizio 

e/o fuori l’orario di servizio; 

 RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento degli incarichi didattici per le attività formative 

caratterizzanti presso il C.d.L. in “Ostetricia” per l’a.a. 2023/2024 al fine di non arrecare nocumento 

agli studenti; 

DECRETA 

Art. 1) Per l’a.a. 2023/2024 al Personale Universitario di cui all'art. 54 del CCNL comparto Università del 

16/10/2008 firmatario del CCNL Università che opera presso l’AOU -Università degli Studi della Campania 

“Luigi Vanvitelli” (Art. 64 del CCNL del 16/10/2008) a tempo indeterminato - di seguito indicato, sono affidati 

i seguenti incarichi didattici per le attività formative caratterizzanti nel C.d.L. in “OSTETRICIA ”  attivato 

presso il Dipartimento della Donna, del Bambino e di Chirurgia Generale e Specialistica: 

 

Corso di Laurea in Ostetricia a.a. 2023/2024 -BANDO CCNL 

0 SSD 

denominazione 

INSEGNAMENT

O 

C.I. 
denominazione 

C.I. 
cfu 

 

ore 
A.S. 

Modalità 

Copertu

ra 

Candidato 

selezionato  
punti NOTE 

1 
MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche I 

A3 

Il processo 

riproduttivo e 

l'evoluzione della 

gravidanza 

fisiologica 

4 60 I.1 
Bando 

CCNL 

D'Alessio 

Antonietta 
19 

 

 

1°insegnamento 

2 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche II 

B2  Scienze Umane 2 30 I.2 
Bando 

CCNL 

Laurano 

Giuseppina;            
15 

 

 

1°insegnamento 

3 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche III 

C1  

Il parto e il 

puerperio 

fisiologici: 

meccanismo e 

assistenza 

1 15 II.1 
Bando 

CCNL 

 

Vingiani 

Laura; 

 

 

14;    

                        

 

      

      1°insegnamento 



 

Scuola di Medicina e Chirurgia Via De Crecchio,2 dip.donnabambinoechirurgia@unicampania.it 
Dipartimento della Donna, 80138 Napoli dip.donnabambinoechirurgia@pec.unicampania.it 
del Bambino e di Chirurgia T.: +39 081 5665404 www.dipdbc.unicampania.it 
Generale e Specialistica Fax: +39 081 5665435/5610 
  
 

 
 

4 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche IV 

C2  

La patologia 

della 

riproduzione  

4 60 II.1 
Bando 

CCNL 

Napolitano 

Monica 
17 

 

1°insegnamento 

5 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche V 

C3  
La patologia 

ostetrica 
3 45 II.1 

Bando 

CCNL 

D'Alessio 

Antonietta 
19 

 

 

2°insegnamento 

6 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche VI 

D1  

La patologia del 

parto e del 

puerperio 

3 45 II.2 
Bando 

CCNL 

 

Cerqua Franca 

 

 

17; 

                 

 

 

1°insegnamento 

7 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

Ginecologiche VII 

D3 

La patologia 

ginecologica 

delle ghiandole 

annesse: 

approccio 

multidisciplinare 

1 15 II.2 
Bando 

CCNL 

Vingiani 

Laura; 

            

14; 

                           

 

 

2°insegnamento 

8 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche VIII 

E1 

Diagnostica 

strumentale in 

ginecologia 

3 45 III.1 
Bando 

CCNL 

Martino 

Raffaella;  
14 

 

 

1°insegnamento 

9 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche IX 

E2 

Urgenze ed 

emergenze 

ostetrico-

ginecologiche 

4 60 III.1 
Bando 

CCNL 

D'Alessio 

Antonietta 
19 

 

     

      3°insegnamento 

10 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche X 

F1 

Ricerca ostetrica-

infermieristica: 

gestione delle 

informazioni 

4 60 III.2 
Bando 

CCNL 

Laurano 

Giuseppina   
      15 

 

     2°insegnamento 

11 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Ostetrico 

ginecologiche XI 

F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

4 60 III.2 
Bando 

CCNL 
Pellino Angela 12 

 

      1°insegnamento 

12 

 

MED

/47 

Scienze 

Infermieristiche 

Generali Cliniche e 

Pediatriche 

F2 

Organizzazione 

sanitaria e 

management 

1 15 III.2 
Bando 

CCNL 

 

  Napolitano 

Monica 

 

 

17; 

                        

 

2°insegnamento 

 

Art. 2) L’onere relativo alla attività didattica è a carico dell’A.O.U./ USC come previsto nella comunicazione 

citata in premessa (nota  n. 2376111/21 del 10 ottobre 2013 della Direzione Amministrativa dell’A.O.U /USC).  

La liquidazione del compenso è subordinata all’effettivo svolgimento del corso nonché alla dichiarazione 

dell’affidatario indicante lo svolgimento delle ore di insegnamento nell’orario di servizio e/o fuori dall’orario di 

servizio.  

                                   Il Direttore del Dipartimento  

                                               Prof.  Emanuele Miraglia del Giudice 

 

                                                                                            ______________________________ 


		2023-12-12T14:09:57+0100
	Emanuele Miraglia del Giudice




